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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou rytmů (Lefebvre 2004) náplavky Rašínova

nábřeží. Práce klade důraz na pozorování časoprostorové proměny tohoto místa.

Dlouhodobé soustavné navštěvování a smyslové vnímání zkoumaného místa jsem doplnil

jak kvalitativními rozhovory s aktéry, kteří svou správcovskou či podnikatelskou činností

utvářejí rytmus tohoto místa, tak i četbou odborných historických publikací. Na základě

prováděného zúčastněného pozorování a následné analýzy rytmů jsem interpretoval, co tyto

rytmy vypovídají o každodenní sociální realitě zkoumaného místa v konkrétním čase, tedy

jak je tento prostor skrze rytmy produkován. Užil jsem také související koncepty chronotop

(Crang 2001; Osman, Mulíček, Seidenglanz, 2010, 2015) a chronopolis (Osman, Mulíček,

Seidenglanz, 2011, 2017). Práce ukazuje, že soulad rytmů na náplavce, tedy zdejší eurytmie,

je v současnosti utvářena nerušeným pohybem chodců, běžců a cyklistů po ploše náplavky,

pravidelným konáním farmářských trhů a dalších společenských akcí a také proudem řeky

a jejím rytmem, společně s prouděním veškeré dopravy po silnicích, mostech a řece.

Z hlediska rytmu představuje řeka „rytmickou spojnici“ mezi náplavkou a jinými místy,

zároveň se jedná o spojení s širším kontextem Prahy. Podobně je tomu v případě vlakové

dopravy, kdy se jedná o spojení s větším územím, které zakládá chronopolis. V práci též

analyzuji procesy a události, které eurytmii narušují: všímám si zdejších arytmií. Zvláštní

úlohu v mé analýze má proces rekonstrukce kobek na náplavce. Lze na ni nahlížet nejen jako

na součást eurytmie, ale také arytmie. Navíc výsledná podoba kobek (ve tvaru skleněné

čočky) a také skladba náplně jejich provozů předurčila, jak bude prostor náplavky

do budoucna fungovat a jak bude toto místo v budoucnosti socio-prostorově produkováno.

Klíčová slova

náplavka, Rašínovo nábřeží, analýza rytmu, časoprostor, každodennost, život

v městském prostředí, chronotop, chronopolis

Abstract

This thesis deals with the analysis of rhythms (Lefebvre 2004) at Prague’s Rašín

Embankment (náplavka Rašínova nábřeží). This thesis would also focus on the observation

of the spatiotemporal changes of this place in a long term. I carried out qualitative interviews

with actors who co-create the rhythms of this place with their managerial and entrepreneurial

activities and added them to long-term continual visits and sensory perception of the place,

along with the study of specialized historical publications. The analysis of the rhythms based

on long-term participant observation was followed by an interpretation of what they actually

tell us about everyday social reality of this place at specific times and how this space is

produced by those rhythms. In this thesis I also used related concepts like chronotope (Crang,

2001; Osman, Mulíček, Seidenglanz, 2010, 2015) and chronopolis (Osman, Mulíček,

Seidenglanz 2011, 2017). This thesis shows that nowadays the eurhythmia of this place is

created by non-disruptive movement of local visitors such as walkers, runners and cyclists

along the embankment, by regularly organized farmers’ market and other events as well as

by the flow of the Vltava river and its rhythms, by all means of transport on the local roads,

bridges and the Vltava river. From the rhythmical point of view the river represents a

“rhythmical connection” between the embankment and other places, as well as a connection

with a broader area of Prague as well. Similarly, the railway transport and its lines which

connects this place with greater areas, then establish chronopolis. In this thesis I also analyse

processes and events that disrupt local eurhythmia – I am attentive to local arrhythmias.

Reconstruction of local vaults plays a specific role. We can take them not only as a part of

eurhythmia but as arrhythmia as well. Also, the final appearance of these vaults in the form

of glass “lenses” determined the future functioning of this place and how it would be socio-

spatially produced at that time.

Keywords

embankment, Rašínovo nábřeží, rhythmanalysis, spatio-temporality, everydayness,

city life, chronotope, chronopolis
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Looking at cities can bring a special pleasure, however commonplace the sight may be.

(Lynch 1960: 1)

Cities are certainly concentrations of those processes: the city is often read as the medium through

which modernity (and then postmodernity) gets expressed, worked through, concretized.

(Bell, Haddour 2010: 1)

1 Úvodem

Počátek mého zájmu o téma náplavky na Rašínově nábřeží sahá k roku 2015. Již v té

době jsem byl součástí hudební skupiny, která na náplavce několikrát pořádala koncert.

Především během léta oživovaly náplavku na Rašínově nábřeží i další koncerty různých

hudebních skupin. V té době probíhaly koncerty v prostorech před kobkami zdejších

podniků (A)void Café, Bajkazyl nebo v podpalubí lodí Cargo Gallery a (A)void Floating

Gallery, v druhém případě také na palubě lodi. První kontakt s provozovatelem, v jehož

podniku se vystoupení konala, jsem navázal v lednu 2015. Během toho roku jsme koncerty

s kapelou odehráli, stejně tak během dvou následujících let.

V té době byla možnost hrát s elektrickými kytarami, s bicími, s plným ozvučením.

Navíc byla možnost vystupovat přímo před kobkou (A)void Café, nebylo tudíž nutné hlídat

si termín na loď (A)void Floating Gallery (Obr. 1). Kromě nutnosti respektovat noční klid

nebyl do roku 2018 s pořádáním podobné akce na náplavce problém. Byl leden 2015, tudíž

mnoho let před tím, než jsem vůbec mohl tušit, jakým tématem se budu ve své závěrečné

práci zabývat.

Obr. 1: Ukázka e-mailové komunikace s provozovatelem podniku na náplavce, únor 2015.

Zdroj: archiv autora.
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Celá situace se začala měnit s rokem 2018, kdy mi provozovatel odepsal, že jsou

v plánu pouze vystoupení na lodi a že ta jsou již plná (Obr. 2). Začal jsem se tudíž zajímat o

důvody, proč k tomuto omezení najednou došlo. Jak jsem zmínil, dříve nebylo nutné hrát

jen akusticky.

Po této e-mailové komunikaci následoval telefonický hovor s provozovatelem, v němž

vyjasnil, že pravidla provozování akcí na náplavce procházejí určitou změnou a že zde

dochází k celkové redukci hudebních akcí. Součástí této změny bylo i hlukové omezení,

vystoupení tudíž bylo od té doby (jaro 2018) možné jen akusticky. Ve výzkumu si všímám

proměny celého tohoto místa. Zcela reflektuji, že nejen tím, co a koho zkoumám, ale také

jakým způsobem svůj výzkum provádím, nemohu se vyhnout tomu, abych se nepřikláněl

k určité verzi skutečnosti, kterou tak posiluji (srov. Law, Urry 2004; Law 2009 in

Stöckelová, Abu Ghosh 2013: 25).

Díky dlouhodobému zájmu o náplavku Rašínova nábřeží jsem zaznamenal nejen

výrazné změny pravidel konání akcí na této náplavce, ale také změnu prostorového rázu ve

formě rekonstrukcí zdejších kobek. Tyto projevy proměny místa mě zaujaly natolik, že jsem

se tématu začal věnovat ve své diplomové práci. Kladl jsem si otázku, co tyto změny pro

celé místo znamenají v kontextu jeho historického vývoje, čím náplavka po dobu své

existence doposud byla, jaké činnosti s ní byly spojeny? Jaké rytmické projevy utváří

každodenní rytmické fungování zkoumaného místa? Jak jsou zdejší rytmy časoprostorově

produkovány a co vypovídají o propojení tohoto konkrétního místa v konkrétním čase

s jinými, vzdálenými místy a časy? Právě kategorie místa a času jsem pojímal společně,

zajímalo mě, jak se místo proměnilo z hlediska časoprostoru.

K zodpovězení těchto otázek jsem užil analýzy rytmu dle Henriho Lefebvra (2004).

Ve sledovaném období od října 2018 do října 2019 jsem si všímal, jaké aktivity, pohyby a

Obr. 2: Komunikace s provozovatelem, březen 2018. Zdroj: archiv autora.
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obecně projevy rytmů toto místo utvářejí. Na tyto projevy jsem nahlížel z časoprostorového

hlediska, náplavku jako místo jsem tak pojímal v kontextu jejího historického vývoje.

Následně jsem porovnával, jak se současné rytmické projevy liší od těch z minulosti, zda se

současný vývoj výrazně liší od dosavadního trendu směřování tohoto místa, tedy do počátku

zahájení revitalizace nábřeží či nikoli. Tedy, co tyto rekonstrukce z hlediska rytmických

projevů pro náplavku představují a jakým způsobem mění zdejší časoprostorové chování

návštěvníků.

1.1 Metodologie


[…]


návštěvníci, kteří na náplavku přišli za určitým cílem – krmení labutí, posezení na lavičce

(někteří s alkoholickými nápoji), venčení psa, vycházka s kočárkem). Kromě lidí

na procházce se jedná o rybáře, turisty, návštěvníky farmářských trhů, ale také o zdejší

dělníky a další skupiny osob, jejichž přítomnost na náplavce je spojena s výkonem jejich

práce (popeláři, obsluha zdejších podniků).

Mezi těmito dvěma typy návštěvy náplavky si lze všimnout odlišného

časoprostorového chování. Návštěvníci, kteří sem přišli ve volném čase, se pohybují

po celém prostoru náplavky. Naopak ti, pro které je náplavka místem výkonu práce, se

vypravují pouze na jedno konkrétní místo na náplavce a po celou dobu zdejšího pobytu se

pohybují v jeho okolí.

Fungování náplavky v eurytmickém „režimu“ je možné také díky zdejším endogenním

a exogenním rytmizátorům. V případě rytmizátorů, které jsou endogenní (spjaté s lokalitou),

lze hovořit o hodinách na Vyšehradě, pravidelné přítomnosti běžců a cyklistů a také

o krátkodobém a dlouhodobém kotvení lodí u břehu náplavky. Dalším endogenním

rytmizátorem jsou otevírací/provozní časy podniků a provozoven na vodě a souši nebo doba

konání zmiňovaných společenských akcí. Naopak exogenní rytmizátory udávají rytmus

náplavky zvenčí. Jedná se o příjezdy/odjezdy a projíždění tramvajových a autobusových

spojů hromadné dopravy či pendlování přívozu mezi břehy. Exogenní rytmizátor

představuje také přítomnost samotných návštěvníků „teleportovaných“ a „dávkovaných“

na náplavku těmito dopravními prostředky dle jejich jízdních řádů. To je také případ

výletních plavidel, která se řídí harmonogramy výletních plaveb. Jejich cestující nejsou

„teleportováni“ na náplavku, jelikož tato plavidla podél náplavky pouze proplouvají.

K zachování eurytmie na náplavce přispívá také přítomnost institucionálního dohledu

Správy nábřeží a městské policie, podobně také institucionální „opatření“ jako návštěvní

řád, pravidla a další nařízení regulující chování návštěvníků v prostoru náplavky. Jedná se

o projevy opatření, která jsou na náplavku zaváděna její správcovskou firmou Trade Centre

Praha, a.s. Součástí zdejšího eurytmického stavu je také přítomnost a uspořádání veškerých

materiálních objektů v tomto prostoru. Během období rekonstrukce kobek, kdy se po délce

náplavky nacházela řada zábran a dalších omezení souvisejících s těmito rekonstrukcemi,

představovaly tyto materiální projevy součást eurytmie náplavky. Z hlediska doby

rekonstrukce se zde v tomto období ustavil nový rytmický řád, nová eurytmie, která byla

určována mimo jiné materialitou tohoto prostoru.
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Naopak arytmii v dnešní době představují povodně, zásah policie, taktéž přítomnost

prodejců knih a časopisů na farmářských trzích a každá dopravní výluka. Potenciálně by

k narušení eurytmie došlo i v případě, kdy by přestaly zvonit zvony z Vyšehradu nebo by

dlouhodobě nefungovaly podniky na kotvících lodích. Z dlouhodobého hlediska

představovalo narušení rytmů v minulých letech (2017, 2018) krátkodobé kotvení velkých

komerčních lodí u Výtoně. Obdobně, z dlouhodobého hlediska představovala arytmii také

samotná rekonstrukce kobek, a to jednak pro návštěvníky a jednak pro provozovatele

podniků v kobkách. Zatímco někteří provozovatelé přerušili svůj běžný provoz v kobkách

a ve svém provozu na náplavce pokračovali na lodi (podnik (A)void), jiní místo zcela

opustili (podnik Bajkazyl).

V prvním čtvrtletí roku 2020 došlo ke změnám na pozici kurátora náplavek. Od dubna

2020 tuto funkci zastává Petr Hozman, vystřídal Jiřího Sulženka, který do té doby na pozici

působil od roku 2018. V průběhu května 2020 byla pro veřejnost otevřena kobka s dočasným

prodejem alkoholických nápojů a zmrzlin. Následně začal v jiné nově zrekonstruované

kobce provoz zero waste bistro baru „LAb“. Z důvodu opakovaného nadměrného hluku

a porušování nočního klidu vypověděla správcovská firma smlouvu dlouhodobě kotvící lodi

(A)void Floating Gallery, a to s účinností od konce května 2020. Následně se v průběhu

května objevily petice a akce na podporu záchrany tohoto podniku.

Ještě předtím zastihla celý svět v březnu 2020 epidemie koronaviru, která pro náplavku

znamenala arytmii enormního rozsahu trvající několik měsíců. Po veškerých

rekonstrukčních pracích měl v nových kobkách naplno začít provoz zdejších podniků.

Vzhledem k vládním opatřením se během nouzového stavu stala náplavka během několika

týdnů zcela prázdným místem bez návštěvníků. Někteří lidé si během této doby začali

uvědomovat své pojetí každodenního plynutí času a také v jakém prostředí a prostoru tráví

svoji běžnou každodennost. Takovéto uvědomění návštěvníků může pro náplavku znamenat

navýšení rekreace, kterou mělo tolik návštěvníků spojeno s tímto místem již před

„koronovou situací“. V důsledku tohoto uvědomění mohou tito návštěvníci náplavky

pozměnit své časoprostorové chování. S poukázáním na současné změny a omezení

proudění osobní dopravy na přilehlém Smetanově nábřeží v létě 2020 se lze domnívat, že by

podobné zásahy mohlo do budoucna zažít také právě Rašínovo nábřeží. Nejen v tomto

ohledu by si téma proměn náplavky Rašínova nábřeží jistě zasloužilo další výzkum.
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