Posudek diplomové práce

Bc. Jan Kravka, *Analýza rytmů a proměna míst: náplavka Rašínova nábřeží*, 2020, FHS UK, Katedra obecné antropologie, 109 stran včetně příloh, vedoucí práce Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Pro svou diplomovou práci si Jan Kravka vybral zkoumání rytmizovatelných režimů časoprostorového fungování pražských náplavek, konkrétně náplavky podél Rašínova nábřeží. V kontextu diplomových prací s urbánní tematikou se jedná o adekvátní, zajímavé a potřebné téma. Podobným prostorům komodifikace veřejných prostranství se v posledních letech sice dostává značného zájmu, analyticky koherentní a takto zacílená práce v antropologickém prostředí stále absentuje. Ke zkoumání autor využívá mimo teoretického zázemí spojeného s tzv. Rhythmanalysis, především metodu zúčastněného pozorování, několik málo polostrukturovaných rozhovorů s místními aktéry a studium dostupných mediálních a textových výstupů o tematice břehů a řeky v Praze.

Z formálního hlediska se jedná o průměrnou práci. Práce je téměř bez gramatických chyb, překlepů. Odkazování na literaturu (jak v textu, tak v závěrečné bibliografii) je v souladu se zvoleným citačním územ. Slabinami textu, kterých si však člověk všimne již po pár přečtených stránkách, je fakt, že autor často nekontextuálně cituje (s. 55 nahoře), přeskakuje mezi tématy a má tendenci některé již notoricky známé informace nebo vlastní předpoklady neustále opakovat (napříč celým textem). Tyto skutečnosti textu ubírají na čtivosti a stěžují čtenářovu vůli k soustředění se na jinak poměrně obsažný text. Z formálního hlediska se tak jedná o práci průměrnou.

Metodologicky se práce opírá o kvalitativní výzkum založený především na autorově zúčastněném pozorování v terénu. Zde bych chtěl vyzdvihnout, že je patrné, že autor v terénu strávil skutečně velké množství času. Odpovídajícím způsobem toto svoje „pobývání“ reflektuje. Metodologicky, lze práci vyčíst pouze to, že Jan Kravka nerealizoval více rozhovorů s místními stakeholdery i běžnými uživateli a více nerozvedl, k čemu mu napříč textem tyto rozhovory v kontextu analýzy rytmů budou sloužit. Tato strategie by rytmickou analýzu mohla obohatit o další materiál k analýze. I tak ale považuji pasáže textu, jež pojednávají o metodách a eticko-reflexivním rozměru výzkumu za kvalitní.

Jan Kravka pracuje adekvátně i s teoretickou literaturou a to jak se základním textem Henriho Lefebvra *On Rhythmanalysis*, tak dalšími zdroji, které pojednávají o sociálněvědních koncepcích místa či prostoru, chronotopu a chronopolis, stejně tak jako s těmi, které Lefebvrovu perspektivu dále rozvíjejí, upřesňují a empirizují - především v tom smyslu, jak lze rytmy, jež jsou ve městě přítomny uchopit jako analytické prostředky k popisu jeho sociomateriální reality.

Analytická část textu je předznamenána shrnutím historického kontextu pražských břehů v oblasti dnešní náplavy. Autor zde prokazuje, že v tomto ohledu odvedl pečlivou práci s daty a zdroji. Díky tomu před námi vyvstává poměrně barvitý a plastický obraz dosavadní historie oblasti Rašínova nábřeží

Právě analytická část je asi nebolestivějším místem diplomové práce Jana Kravky. Dobře odvedená práce s teoretickou literaturou a metodologickým ukotvením je během představení hlavních zjištění často oslabována doslovným a opakovaným vysvětlováním toho, co je možno v prostoru považovat za polyrytmii, eurytmii či arytmiu. Doslovně uchopená „rytmická“ terminologie skýtá mnohá úskalí v tom smyslu, že často některé jevy lze považovat za projev souladu i nesouladu rytmů. Rozhodně tak nelze vytvářet pocit, že prostor náplavky je v takové míře prostorem eurytmii (od s.84) aniž bychom simultánně nezachytili konflikty – arytmiu, které jsou v prostoru náplavek inherentní prakticky neustále. Autor tak dle mého názoru dostatečně nezdůrazňuje, že podoba rytmicity záleží vždy na časoprostorové pozici a měřítku, skrze něž prostor analyzujeme. Jinými slovy, že prostor náplavek je

volně plynoucím polyrytmizovaným prostorem jehož vazby, významy a podoby oscilují mezi totální arytmií a dokonalou symfonií.

Z obsahového hlediska v analýze není věnován dostatečný prostor například rytmům pracujících lidí (například i v kontextech lokálních rytmů ovlivněných globálním kapitalismem a důrazem na konzumaci a spotřebu). Tato sféra by zasloužila samostatné pojednání o vztahu s tím, co autor nazývá tranzitním a lineárním korzujícím rytmem. Rytmus práce na různých úrovních pozorování by přitom mohly vyjevit, jak moc jsou pro organizaci dalších dvou modů rytmy práce důležité (nedozvídáme se například, jak důležitou roli může hrát pravidelný úklid náplavek po nočních veselí pro zdejší ranní transitní uživatele). Za zmínku rovněž stojí, že autor cyklisty a cyklo dopravu na náplavce prakticky nekontextualizuje jako dopravu ale druh pohybu po náplavce, stejně tak jako v kapitole o dopravě v okolí náplavky v podstatě opomíjí rytmizační vliv přilehlé stanice metra.

Velmi abstraktní analytický koncept rytmu tak v Janově pojetí obohatil práci o robustní, avšak pouze doslovnou deskripci prostoru. Dozvídáme se téměř o každém pohybu (zvuku, vůni, vlnění), který může vykazovat povahu rytmického spolupůsobení času, prostoru a energie (ty rytmy dle Lefebvra definují). Zároveň se ale pramálo dozvídáme o tom, jaké vztahy tyto součásti zdejšího souběhu rytmů konfigurují. I proto zůstává interpretačně nevyužit potenciál toho, co o rytmicitě místa implicitně sdělují komunikační partneři polostrukturovaných rozhovorů. Opomenutou šanci posunout práci z roviny deskripce do roviny hlubší interpretace asi nejlépe ilustruje pasáž textu, kde je citován bývalý kurátor náplavek Jiří Sulženko (s. 75). Dotyčný zde hovoří o snaze vídeňské urbanistky Gabu Heindl vnímat prostory podobné náplavce jak prostory souhry rytmů, jako svého druhu partitury. Tato analyticky signifikantní citace je však následována autorovou větou „Sulženko takového chápání prostoru považuje za zajímavé“. Následující text už text opět odbíhá k dalším tématům.

Pokud je Sulženková citace zajímavá, bylo by adekvátní rozvést proč. Je to snad proto, že Sulženko implicitně předpokládá, že náplavky vykazují nesouladné rytmy, které chce (nebo věří, že je lze) sladit? Lze jeho tematizace v kontextu rytmizovaného prostoru nějak rozvést a propojit s tím, co Jan Kravka tvrdí na jiném místě, tedy, že rytmizátorem tohoto prostoru v institucionální rovně je právě i postava samotného kurátora či správce? Přesně tím to způsobem se Janu Kravkovi často nedaří zachytit etnograficky důležité momenty, které by jeho pečlivou prací s daty mohly posunout blíže hlubší interpretaci.

Jan Kravka na své diplomové práci evidentně odvedl velké množství poctivé práce. Analytický potenciál materiálu v kontextu Lefebvra konceptu analýzy rytmů a (re)produkce prostoru však, dle mého názoru, zůstal z významné části nevytěžen. Práci navrhuji v obhajobě s hodnocením těsně na rozhraní známek velmi dobře a dobře. Výsledná známka samozřejmě odvisí od autorova výkonu u obhajoby.

V Praze dne 17. 9. 2020

Michal Lehečka